

Antreprenor: SRL ELION-CONSTRUCTNORD, mun.Bălți

Investitor: Primaria s.Pelenia

Obiect: Lucrari generale de constructii

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 6.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Demolari.Demontari.Transport				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Copertina zidului de sprigin, zidul de sprigin acces persoane cu dezabilitati, placajele impreuna cu stratul suport) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами).	m3			365,06 323,53
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,6000	198,66
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,6000	124,87
1.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	102,0000	29,58
1.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,0000	7,25
1.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,0000	3,75
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2			26,74 25,54
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,6000	11,35
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,6000	14,19
2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,0000	0,25
3	Trl1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории).	t			33,11 33,11
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	94,6000	33,11
4	TrB02A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare) cu tomberonul, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка с сбрасыванием) опрокидной тачкой, на расстояние 20 м).	t			70,00 70,00
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	94,6000	70,00
5	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			34,20 0,00
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,0000	34,20
	1.1	TOTAL Demolari.Demontari.Transport				38 107,12
	1.2	Zidul de sprigin				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor pentru turnarea placii de protectie pe zidul de sprigin. Suprafete orizontale zidul de sprigin(Грунтовка поверхностей стен).	m2			8,84 2,84
6.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
6.2	810741	Hirtie pentru stieuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
6.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
7	RpCG19F	Matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar M-50 si aracet, a crapaturilor si fisurilor (Чеканка трещин и щелей в кладке путем нагнетания раствора М 50 и клея в трещины и щели). (Suprafetel orizontale zidul de sprigin)	m			58,80 42,57
7.1	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,0500	2,7000	8,24
7.2	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0900	4,4000	0,40
7.3	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0013	580,0000	0,75
7.4	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	300,0000	4,50
7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0050	19,0000	0,10
7.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3600	94,6000	34,06
7.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,6000	8,51
7.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	25,0000	2,00
7.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,0000	0,25
8	CG22A	Copertina (Caciula) din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной	m2			356,97

		заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2).				85,14
8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 550,0000	158,88
8.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,7000	64,80
8.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	300,0000	19,50
8.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	400,0000	24,00
8.5	4100126202818	Apă	m3	0,0330	19,0000	0,63
8.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	94,6000	75,68
8.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,6000	9,46
8.8	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	690,0000	1,38
8.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,0000	2,50
8.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,0000	0,15
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2			273,04 160,82
9.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,0000	3,75
9.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	21,0000	5,25
9.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,2000	6,02
9.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 050,0000	8,10
9.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 050,0000	8,10
9.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 050,0000	81,00
9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,6000	23,65
9.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	94,6000	137,17
10	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...).	m3			2 111,13 539,22
10.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,7000	774,90
10.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	300,0000	229,50
10.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	400,0000	282,00
10.4	4100116202818	Apă pentru mortare si betoane	m3	0,2900	19,0000	5,51
10.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,00
10.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	94,6000	501,38
10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,6000	37,84
10.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,0000	15,00
10.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,0000	8,13
10.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	950,0000	237,50
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2			273,06 160,83
11.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,0000	3,75
11.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	21,0000	5,25
11.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,2000	6,02
11.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 050,0000	8,10
11.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 050,0000	8,10
11.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 050,0000	81,00
11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,6000	23,65
11.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	94,6000	137,17
12	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно).	kg			33,50 7,47
12.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,0000	25,63
12.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0000	0,15
12.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,0000	0,25
12.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	94,6000	7,10
12.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,6000	0,38
13	CG11A	Straat de protectie pe copertina zidului de sprigin din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura (Мозаичные полы, со слоем износа толщиной 1,5 см и подстилающим слоем толщиной 3 см из цементного раствора М 100-Т, включая шлифовку и мойку, в помещениях площадью более 16 м2, из простой мраморной мозаики, залитой в сплошном поле, без бортика).	m2			2 176,45 217,58

13.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 450,0000	47,85
13.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0180	19,0000	0,34
13.3	20054888	Rumeguș	kg	0,0500	95,0000	4,75
13.4	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,2500	50,0000	12,50
13.5	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	26,0000	70,0000	1 820,00
13.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22,0000	2,7000	59,40
13.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,0000	12,60
13.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,6000	23,65
13.9	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0500	94,6000	193,93
13.10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,0000	0,30
13.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,0000	1,13
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor zidul de sprigin. Suprafete verticale (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			8,84 2,84
14.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
14.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
14.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2			233,40 160,82
15.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,7000	28,35
15.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,0000	9,00
15.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,13
15.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 450,0000	34,80
15.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,6000	132,44
15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,6000	28,38
15.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,0000	0,10
15.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,0000	0,20
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor zidul de sprigin. Suprafete verticale (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			8,84 2,84
16.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
16.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
16.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			131,74 115,41
17.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	7,0000	16,10
17.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,08
17.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,6000	115,41
17.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,0000	0,15
	1.2	TOTAL Zidul de sprigin				154 752,35
	1.3	Scara				
18	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попережку с песком, с утрамбовкой слоев механическими средствами).	m3			638,58 113,52
18.1	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	300,0000	75,00
18.2	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	400,0000	440,00
18.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,90
18.4	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	94,6000	75,68
18.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,6000	37,84
18.6	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	102,0000	8,16
19	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate (Внутренние ж/б ступени монолитные или сборные, необработанные для будущей облицовки).	m			108,47 75,68
19.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,7000	15,39
19.2	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	400,0000	6,00
19.3	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	300,0000	6,00
19.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0050	19,0000	0,10
19.5	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	4 050,0000	4,05
19.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,6000	9,46
19.7	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	94,6000	66,22
19.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,0000	1,25
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно).	kg			30,75 4,26
20.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,0000	25,25
20.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,0000	0,13

20.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,0000	0,25
20.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,0000	0,30
20.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,6000	3,78
20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,6000	0,47
20.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	950,0000	0,57
21	RpCL11B Apl	Repararea treptelor din plăci drepte, de ceramica-granit grosime 20 mm pe suport existent(Ремонт ступеней из керамик-гранит).	m			2 421,53
						403,00
21.1	2670112203451	Trepte (placaje) din ceramica granit grosime 20 mm	m	1,0200	960,0000	979,20
21.2	2661112802957	Contratrepte ceramica granit	m	1,0200	960,0000	979,20
21.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5000	2,7000	17,55
21.4	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,2500	3,8000	0,95
21.5	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	300,0000	4,50
21.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0250	19,0000	0,48
21.7	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,2150	50,0000	10,75
21.8	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2400	5,0000	1,20
21.9	2222222222992	Materiale marunte (disc cu vidia, cirpe etc.)	%	1,0000	0,0000	0,00
21.10	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,0100	94,6000	379,35
21.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,6000	23,65
21.12	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0400	25,0000	1,00
21.13	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,0000	3,75
21.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,0000	0,03
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor zidul de sprigin. Suprafete verticale (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			8,84
						2,84
22.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
22.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
22.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2			233,40
						160,82
23.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,7000	28,35
23.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,0000	9,00
23.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,13
23.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 450,0000	34,80
23.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,6000	132,44
23.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,6000	28,38
23.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,0000	0,10
23.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,0000	0,20
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor zidul de sprigin. Suprafete verticale (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			8,84
						2,84
24.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
24.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
24.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			131,74
						115,41
25.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	7,0000	16,10
25.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,08
25.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,6000	115,41
25.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,0000	0,15
26	CH06A	Balustrada din Inox, inclusiv a doua mina curenta (Scara)	m			1 041,65
						85,14
26.1	2812106305714	Balustrada din INOX	m	1,0000	950,0000	950,00
26.2	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	77,0000	4,62
26.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,7000	1,89
26.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,6000	85,14
	1.3	TOTAL Scara				276 057,95
	1.4	Acces persoane cu dezabilitati				
27	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попеременно с песком, с укаткой слоев механическими средствами).	m3			638,58
						113,52
27.1	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	300,0000	75,00
27.2	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	400,0000	440,00
27.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,90
27.4	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	94,6000	75,68
27.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,6000	37,84
27.6	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	102,0000	8,16
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor zidul de sprigin. Suprafete verticale (Грунтовка внутренних поверхностей стен и	m2			8,84

		потолков).				2,84
28.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
28.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
28.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
29	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2			233,40 160,82
29.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,7000	28,35
29.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,0000	9,00
29.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,13
29.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 450,0000	34,80
29.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,6000	132,44
29.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,6000	28,38
29.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,0000	0,10
29.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,0000	0,20
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor zidul de sprigin. Suprafete verticale (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			8,84 2,84
30.1	2416586105303	Amorsa-grund de silicat	kg	0,1500	38,3300	5,75
30.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,25
30.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,6000	2,84
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			131,74 115,41
31.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	7,0000	16,10
31.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,08
31.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,6000	115,41
31.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,0000	0,15
32	CH06A	Balustrada din Inox, inclusiv a doua mina curenta (Acces persoane cu dezbilitati)	m			1 041,65 85,14
32.1	2812106305714	Balustrada din INOX	m	1,0000	950,0000	950,00
32.2	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	77,0000	4,62
32.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,7000	1,89
32.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,6000	85,14
	1.4	TOTAL Acces persoane cu dezbilitati				18 916,71
	1.5	Pavaje pe prag si accesul persoane cu dezbilitati				
33	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попережку с песком, с утрамбовкой слоев механическими средствами).	m3			638,58 113,52
33.1	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	300,0000	75,00
33.2	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	400,0000	440,00
33.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,90
33.4	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	94,6000	75,68
33.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,6000	37,84
33.6	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	102,0000	8,16
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).	m3			619,81 93,65
34.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	400,0000	460,00
34.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,90
34.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,65
34.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	102,0000	21,42
34.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	102,0000	42,84
35	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2).	m2			356,97 85,14
35.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 550,0000	158,88
35.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,7000	64,80
35.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	300,0000	19,50
35.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	400,0000	24,00
35.5	4100126202818	Apă	m3	0,0330	19,0000	0,63
35.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	94,6000	75,68
35.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,6000	9,46
35.8	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	690,0000	1,38
35.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,0000	2,50
35.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,0000	0,15
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий	m2			115,16

		слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).(Inlaturarea denivelarilor)				66,22
36.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,7000	35,10
36.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,0000	12,60
36.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,19
36.4	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,6000	56,76
36.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,6000	9,46
36.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,0000	0,75
36.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,0000	0,30
37	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеиваия).	m2			12,70 1,89
37.1	02682122600749	Película antivapori 70g/m2	m2	1,0800	10,0000	10,80
37.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,6000	1,89
37.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,0000	0,01
38	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).(Este inclus suprafata accesului persoane cu dezabilitati. ATENTIE! Desenu si culoarea se coordoneaza cu Beneficiarul)	m2			537,96 56,38
38.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,7000	4,32
38.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,7000	35,64
38.3	2661112800655	Placi din beton tip urban, TACTIL, pentru trotuare grosime 40mm	m2	1,0150	420,0000	426,30
38.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,0000	1,50
38.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,0000	11,40
38.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	121,0000	2,42
38.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,89
38.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,49
39	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).(Este inclus suprafata accesului persoane cu dezabilitati. Pavaj Tactil	m2			537,96 56,38
39.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,7000	4,32
39.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,7000	35,64
39.3	2661112800655	Placi din beton tip urban, TACTIL, pentru trotuare grosime 40mm	m2	1,0150	420,0000	426,30
39.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,0000	1,50
39.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,0000	11,40
39.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	121,0000	2,42
39.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,89
39.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,49
	1.5	TOTAL Pavaje pe prag si accesul persoane cu dezabilitati				174 706,80
	1.6	Iluminat decorativ				
40	RpEN06A	Indreptarea pilonilor pe traseu (Выравнивание опор на трассе).	buc			144,74 144,74
40.1	7137010011510	Electromontor	h-om	1,5300	94,6000	144,74
41	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки).	m2			11,91 10,41
41.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,0000	1,50
41.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	94,6000	10,41
42	IzA06E	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email epoxidic (Антикоррозионная окраска металлоизделий, технологического оборудования и	m2			173,70

		металлических конструкций эпоксидной эмалью).				130,55
42.1	2430226100040	Grund epistoll gri sr.3100 nii 4558-70	kg	0,1870	35,6200	6,66
42.2	2430116108000	Email epistoll alb sr 3100 ntr 4558-70	kg	0,4510	70,5000	31,80
42.3	2430226109240	Diluant d.309 nii 5121	kg	0,0400	30,0000	1,20
42.4	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,0000	3,00
42.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,50
42.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3800	94,6000	130,55
43	RpEF11D	Montarea globurilor la plafoniere sau pendule cu git, montate prin insurubare sau cu suruburi in peretii ramei (Установка колпаков плафонных или маятниковых, навинчиванием или с помощью вкручивания шурупов в стенки рамы)).	buc			296,92
						7,57
43.1	1111122200004	Globuri de sticla	buc	1,0500	272,7200	286,36
43.2	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	3,0000	1,0000	3,00
43.3	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0800	94,6000	7,57
	1.6	TOTAL iluminat decorativ				8 604,41

APROBAT:

Intocmit: SRL ELION-CONSTRUCTNORD

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria s.Pelenia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.